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Nr 204.

Kungl. May.ts nådiga proposition till riksdagen angående 
verkställande av vissa ändringsarbeten i Skånska dragon
regementets skosmedjelokaler; given Stockholms slott den 
14 april 1916.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå 
riksdagen medgiva,

att av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar må tagas i anspråk 
ett belopp av 14,900 kronor för verkställande av vissa ändringsarbeten 
i Skånska dragonregementets skosmedjelokaler.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens 
vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all 
kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.
B. B. E. Mörcke.
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Åndrade 
bestämmelser 

angående 
utbildningen 

av arméns 
hofslagare.

Utdrag av protokollet över lantför sv ar särenden, hållet inför 
Hans Maj-.t Konungen i statsrådet å Stockholms slott 
den 14 april 1916.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Hammarskjöld,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Wallenberg, 
Statsråden Hasselrot,

friherre Beck-Friis,
Stenberg,
Linnér,
Mörcke,
Westman.

Departementschefen, statsrådet Mörcke, anhöll härefter att få under
ställa Kungl. Maj:ts prövning en av arméförvaltningens fortifikations- 
och civila departement samt sjukvårdsstyrelse gjord framställning om 
anvisande av medel för utförande av vissa ändringsarbeten i Skånska 
dragonregementets skosmedjelokaler samt anförde därvid följande:

»Uti underdånig skrivelse den 16 augusti 1911 avgav arméförvalt
ningens sjukvårdsstyrelse förslag till ändrade bestämmelser rörande ut
bildningen av arméns hovslagarbeställningsmän i syfte att förlägga 
densamma till vederbörande kavalleri- och artilleritruppförband. I sam
manhang därmed framhöll styrelsen nödvändigheten av, att tillräckligt 
rymliga lokaler och lämplig inredning anordnades i förbindelse med de 
skosmedjor, som vore i saknad därav, samt att nödigt antal ässjor an
skaffades. Sålunda erfordrades vid varje truppförband icke blott ett 
rum för undervisningen och förvaring av undervisningsmateriel utan 
även ett rum, avsett för förrådet. Sjukvårdsstyrelsen hade därför låtit 
genom fortifikationsdepartementets kasernbvggnadsavdelning upprätta
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ritningar och kostnadsberäkningar rörande erforderlig förändringar av 
skosmedjelokaberna vid Livgardet till häst, Livregementets dragoner, 
Livregementets husarer, Skånska dragonregementet, Kronprinsens husar
regemente och Norrlands dragonregemente, och hemställde styrelsen, 
att Kungl. Maj:t i sammanhang med utfärdande av ändrade föreskrifter 
rörande utbildningen av arméns hovslagare måtte anvisa medel för vid
tagande av de sålunda erforderliga ändringsarbetena.

Genom brev den 18 oktober 1912 utfärdade Kungl. Maj:t i huvud
saklig överensstämmelse med det av sjukvårdsstyrelsen avgivna för
slaget ändrade bestämmelser rörande utbildningen av arméns hov
slagare. Enligt dessa bestämmelser skulle från och med år 1913 ar
méns hovslagarbeställningsmän försöksvis utbildas uti vid vederbörande 
kavalleri- och artilleritruppförband anordnade hovslagarskolor, och 
skulle hovslagarelever från ingenjörtrupperna och trängen fördelas på 
nämnda skolor. I sammanhang därmed bemyndigade Kungl. Maj:t 
arméförvaltningens fortifikationsdepartement att gå i författning om ut
förande i enlighet med de ingivna ritningarna av de föreslagna för
ändringarna av skosmedjelokalerna vid Livgardet till häst, Livrege
mentets dragoner och Livregementets husarer, varjämte föreskrevs, att 
därav föranledda kostnader, tillhopa högst 3,500 kronor, skulle bestridas 
av ordinarie sjukvårdsanslaget.

Från samma anslag anvisade Kungl. Maj:t sedermera genom brev 
den 31 december 1912 ett belopp av högst 1,000 kronor för utförande 
av vissa ändrings- och tillbyggnadsarbeten i skosmedjan vid Norrlands 
dragonregemente.

På därom av sjukvårdsstyrelsen gjord framställning har Kungl. 
Maj:t genom brev den 24 april 1915, med upphävande av förenämnda 
brev den 18 oktober 1912, meddelat definitiva bestämmelser angående 
ordnandet av utbildningen av arméns hovslagare. Enligt dessa be
stämmelser skola arméns hovslagarbeställningsmän tillsvidare utbildas 
uti vid vederbörliga kavalleri- och fält-(positions-)artilleritruppförband 
anordnade hovslagarskolor, vilka taga sin början under senare hälften 
av april månad eller senast den 1 maj och pågå under eu tid av minst 
sex månader. Hovslagarelever från infanteriet, fästningsartilleriet, in
genjörtrupperna och trängen skola fördelas på nämnda hovslagarskolor.
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Uti underdånig skrivelse den 25 februari 1916 hava nu arméförvalt- Framställning 

ningens fortifikations- och civila departement samt sjukvårdsstyrelse {ö^al^“négen3 
anfört, att då något beslut rörande de av sjukvårdsstyrelsen föreslagna fortifikationa- 

förändringarna av skosmedjorna vid Skånska dragonregementet och d°partcel^t
samt sjuk

vårdsstyrelse.



Departements
chefen.

Kronprinsens hi^rregemente icke meddelats i sammanhang med ut
färdandet den 18 oktober 1912 av ändrade bestämmelser rörande ord
nandet av bovslagarutbildningen vid armén, anledningen därtill torde 
bava varit de vid nämnda tidpunkt pågående utredningarna rörande ka
vallerivapnets organisation. Följden av att de föreslagna ändringsarbetena 
icke vidtagits, både blivit, att vid Skånska dragonregementet icke kunnat 
utbildas samtliga regementets egna hovslagare, utan både utbildningen 
för halva antalet måst förläggas till andra truppförband, vilket dock 
icke kunnat ske utan att inkräkta på utrymmet i dessa senares skolor 
och menligt inverka på dessas egna elevers utbildning. Fn dylik an
ordning både emellertid förutsatts vara av endast tillfällig natur. Sedan 
genom brevet den 24 april 1915 förskrivits, att även infanteriets och 
fästningsartilleriets hovslagare skulle utbildas i vid kavalleriet och ar
tilleriet anordnade hovslagarskolor, måste utrymmet i dessa än hårdare 
tagas i anspråk. Då det alltså vore en trängande nödvändighet, att 
Skånska dragonregementet finge det så ordnat, att regementet kunde 
utbilda ej blott- sina egna hovslagare utan även några elever från annat 
truppförband, samt därjämte större utrymme erfordrades även för rege
mentets hästar, kunde ordnandet av skosmedjan därstädes ej längre 
uppskjutas.

På grund därav och då genom den nya härordningen blivit be
stämt, att regementet skulle vara förlagt till Ystad, hemställde forti
fikations- och civila departementen samt sjukvårdsstyrelsen, att omändring 
av och tillbyggnad till ifrågavarande skosmedja måtte få utföras i en
lighet- med inom fortifikationsdepartementet uppgjorda, av sjukvårds
styrelsen godkända och de minsta möjliga fordringar angivande rit
ningar, samt att, då till sjukvårdsstyrelsens disposition stående medel under 
nuvarande förhållanden icke därtill lämnade tillgång, Kungl. Maj:t måtte 
för ändamålet anvisa erforderliga medel, enligt avgivet anbud den 21 
februari 1916 från byggmästaren A. O. Westberg uppgående till 14,900 
kronor, varvid fjärde huvudtitelns allmänna besparingar syntes kunna 
tagas i anspråk.

Såsom ovan nämnts, bava för flertalet kavalleriregementen medel 
redan anvisats för vidtagande av sådana anordningar i skosmedjeloka- 
lerna, som erfordras på grund av de nya bestämmelserna angående 
hovslagarutbildningen vid armén. Att några dylika anordningar icke 
blivit vid Skånska dragonregementet vidtagna, bar berott icke blott 
på den förut omförmälda utredningen angående kavalleriets organisation 
utan även därpå, att kostnaderna för desamma uppginge till avsevärt
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högre belopp än vid övriga truppförband och att det därför ansetts 
olämpligt att verkställa ifrågavarande arbeten, så länge hovslagarutbild- 
ningen endast försöksvis vore förlagd till truppförbanden. Sedan 
emellertid numera blivit definitivt bestämt, att hovslagarutbildningen för 
framtiden skall äga rum vid kavalleriets och artilleriets truppförband, 
torde de vid berörda regemente erforderliga anordningarna icke vidare 
böra uppskjutas. Jag anser mig därför böra tillstyrka, att de nu före
slagna ändringsarbetena snarast möjligt vidtagas. Enligt vad jag under 
hand inhämtat torde några särskilda medel för vidtagande av anord
ningar av förevarande slag vid återstående kavalleritruppförband icke 
komma att erfordras.

Mot de beräknade kostnaderna, 14,900 kronor, har jag icke något 
att erinra. Detta belopp torde lämpligen få utgå från tjärde huvud
titelns allmänna besparingar, vilka därtill lämna tillgång.

Jag får alltså hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå 
riksdagen medgiva,

att av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar må tagas i an
språk ett belopp av 14,900 kronor för verkställande av vissa ändrings
arbeten i Skånska dragonregementets skosmedjelokaler.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter bi
trädda hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen lämna 
bifall; och skulle till riksdagen avlåtas proposition av 
den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.
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Ur protokollet: 
Erik von Horn.


